Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 2016 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052500125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

RESULTADO DE SELEÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO NO
PARÁ-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a
Portaria Nº 326, de 26 de dezembro de 2014, publicada no DOU nº 252,
Seção 1, página 112, de 30 de dezembro de 2014, que declarou de interesse
do serviço público, para fins de provisão habitacional de interesse social, o
imóvel da União, com 53.262,00m², localizado na Av. Orla entre a Vila
Santos e Vila Martins, S/N°, bairro do Jurunas no Município de Belém,
informa que recebeu 01 proposta, durante o processo seletivo, e que, após
análise da documentação apresentada, conforme os critérios da Portaria nº
45, de 06 de abril de 2015, publicada no DOU de 08 de abril de 2015, foi
selecionada a Entidade Associação dos Moradores de Terrenos de Marinha
- AMTEMEPA. Fica aberto o prazo de 10 dias, contado a partir desta
publicação, para eventual apresentação de recurso por parte da Entidade.

JOÃO CLOVIS MELO DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000032/2014. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Ad-
ministrativo nº 02/2015. Objeto: Prorrogação da vigência contratual
relativo à contratação de seguro de responsabilidade civil de exe-
cutivos (Directors & Officers - D&O), objetivando a proteção a todos
os membros do Conselho Deliberativo, do Conselho Fiscal, da Di-
retoria Executiva e dos empregados, referentes aos atos regulares de
gestão, que venham a responder por reclamações de natureza ad-
ministrativa, arbitral, judicial, tributária, trabalhista, previdenciária,
cível, criminal, consumerista, concorrencial ou de qualquer outra na-
tureza. Contratante: Fundação de Previdência Complementar do Ser-
vidor Público Federal do Poder Executivo - FUNPRESP-EXE; Con-
tratada: ACE seguradora S.A Valor total: R$ 100.000,00 (Cem mil
reais) anuais. Vigência: 02/04/2016 a 01/04/2017. Data de Assinatura:
31/03/2016. Signatários: RICARDO PENA PINHEIRO e MARILE-
NE FERRARI LUCAS ALVES FILHA pela Contratante; ANTÔNIO
E. M. F. TRINDADE pela Contratada.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO OCS No- 200/2016

SAP nº 4400001922. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO AA
nº 40/2015 - BNDES. CONTRATADA: CONFECÇÕES MCB EIRE-
LI - EPP. CNPJ: nº 18.381.449/0001-02. CONTRATANTE: BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL.
OBJETO: aquisição de 1.200 (Hum mil e duzentas) camisas brancas,
malha dry fit, tecido de composição 100% poliéster para composição
de kits de material de divulgação da XXVIII SIPAT (Semana Interna
de Prevenção de Acidentes de Trabalho)do BNDES. VALOR DO
CONTRATO: até R$ 8.760,00 (oito mil, setecentos e sessenta reais.)
PRAZO: até 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua assinatura.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: nº 31027.000-40. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 30, inciso XII, alínea "c", do Decreto nº 5.450/2005; art.
61, parágrafo único Lei nº 8.666/93; Lei nº 10.520/2002; e Decreto nº
7.892/13. AUTORIZAÇÃO: MEMO ARH/DEFAC n° 027/2016, de
14/04/2016. DATA DA ASSINATURA: 13/05/2016.

EXTRATO DE CONTRATO OCS No- 201/2016 - SAP Nº 4400001924

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO AA nº 40/2015 - BN-
DES. CONTRATADA: CONFECÇÕES MCB EIRELI - EPP. CNPJ:
nº 18.381.449/0001-02. CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. OBJETO: aqui-
sição de 1.200 (Hum mil e duzentas) toalhas brancas para composição
de kits de material de divulgação da XXVIII SIPAT (Semana Interna
de Prevenção de Acidentes de Trabalho)do BNDES. VALOR DO
CONTRATO: até R$ 7.140,00 (sete mil, cento e quarenta reais.)
PRAZO: até 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua assinatura.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: nº 31027.000-40. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 30, inciso XII, alínea "c", do Decreto nº 5.450/2005; art.
61, parágrafo único Lei nº 8.666/93; Lei nº 10.520/2002; e Decreto nº
7.892/13. AUTORIZAÇÃO: MEMO ARH/DEFAC n° 027/2016, de
14/04/2016. DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 76/2016

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social-BNDES. CONTRATADA: CRU International Limited OBJE-
TO: assinatura de 7 (sete) publicações da CRU Analysis, sendo 6
(seis) publicações de periodicidade trimestral (Steel Sheet Products
Market Outlook, Steel Long Products Market Outlook, Copper Mar-
ket Outlook, Crude Steel Market Outlook, Iron Ore Market Outlook e
Phosphate Fertilizers Market Outlook); e uma publicação de perio-
dicidade anual (Iron Ore Cost Service e Steel Cost Service. PREÇO:
Até R$ 2.901.150,00(dois milhões, novecentos e um mil e cento e
cinquenta reais). PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados da assinatura
do Contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3102700001. FUNDA-
MENTO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93. ENQUA-
DRAMENTO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: do Advogado
da AIB/JUINB, no âmbito da Nota AIB/JUINB Nº01/2016. AU-
TORIZAÇÃO: do Sr. Superintendente da AIB, em 23/05/2016, com
base na IP AIB/DEINB Nº 007/2016.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

PARTÍCIPES: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES e CORPORAÇÃO ANDINA DE
FOMENTO - CAF. OBJETO: Cooperação entre os partícipes para de-
senvolver estudos sobre estruturas de financiamento que possibilitem
maior alocação de recursos privados para projetos de infraestrutura.
ATO APROBATÓRIO: Decisão nº Dir - BNDES nº 267/2016 de 09 de
maio de 2016. DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AA No- 4/2016 - BNDES

OBJETO: Contratação de subscrições do sistema operacional Red Hat
Enterprise Linux e da ferramentas de gerenciamento Red Hat
Network Satellite Server, através de Sistema de Registro de Preços,
conforme especificações do Edital e de seus Anexos.

O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em re-
ferência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
11/04/2016, seção 3, página 112, foi homologado pelo Sr. Supe-
rintendente da Área de Administração, em 23/05/2016, tendo sido
adjudicado seu objeto ao Licitante Ação Informática Brasil Ltda.,
pelo valor de R$ 3.326.736,0000 (três milhões, trezentos e vinte e
seis mil, setecentos e trinta e seis reais).

Rio de Janeiro, 24 de maio de 2016.
TATIANA ALVARENGA GOUVÊA

Gerente da Gerência de Licitações 1 do DELIC/AA

ÁREA FINANCEIRA

COMUNICADO No- 11 / 2 0 1 6

Repasse de Recursos no âmbito das Resoluções nº 635/87,
de 13-01-87, 1075/04, de 01-03-04, 1156/05, de 12-04-05 e 1321/06,
de 13-07-06, da Diretoria do BNDES.

I - Fatores de Correção Cambial: são os seguintes os fatores diá-
rios de Correção Cambial incidentes sobre a posição do passivo exigível
do BNDES, em moeda estrangeira, sem vinculação a repasse específico,
durante o período compreendido entre 01 e 15 de Maio de 2016:

D ATA VA L O R D ATA VA L O R
01/05/2016 0,067379 09/05/2016 0,069048
02/05/2016 0,067379 10/05/2016 0,069089
03/05/2016 0,068324 11 / 0 5 / 2 0 1 6 0,067885
04/05/2016 0,069416 12/05/2016 0,067640
05/05/2016 0 , 0 6 9 11 4 13/05/2016 0,068092
06/05/2016 0,068916 14/05/2016 0,068092
07/05/2016 0,068916 15/05/2016 0,068092
08/05/2016 0,068916

II - Os dados e cálculos utilizados encontram-se à disposição
dos interessados nos escritórios do BNDES na Av. República do
Chile n.º 100, 4º andar, Rio de Janeiro.

SELMO ARONOVICH
Superintendente

SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS
DE EMPREGO

EDITAIS DE CONVOCAÇÕES

O Coordenador do GRUPO EXECUTIVO DE TOMADAS
DE CONTAS ESPECIAIS - SPPE/MTb, constituído por meio da
Portaria nº 52, de 30/06/2011 e alterações, do Secretário de Políticas
Públicas de Emprego do MTE, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso LV, da
Constituição Federal de 1988, nos artigos 8º e 22, inciso III, da Lei nº
8.443, de 16/07/92 e artigo 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29/01/99,
CITA, pelo presente edital, o Sr. Antonio Silvan Oliveira, CPF nº
027.377.928-19, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para,
no prazo de 10 (dez) dias, contado da publicação deste, receber a
Nota Técnica nº 40, de 11/05/2016, emitida na esfera da Tomada de
Contas Especial encaminhada por meio do Ofício GETCE/SP-
PE/MTPS nº 181, de 12 de maio de 2016, relativo ao Convênio
SERT/SINE nº 151/04 firmado com a então Secretaria de Estado do
Emprego e Relações do Trabalho do Estado de São Paulo, com
recursos do Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 048/2004-SERT/SP
e Termo Aditivo nº 001/2004, para a execução das atividades ine-
rentes à qualificação social e profissional, no âmbito do Plano Na-
cional de Qualificação - PNQ, no Estado de São Paulo, sendo-lhe
assegurada vista dos autos do processo de Tomada de Contas Especial
nº 47101.000053/2012-06 e de toda a documentação que o compõe,
no local em que se encontra instalado o Grupo Executivo de Tomadas
de Contas Especiais - GETCE, sito na Esplanada dos Ministérios,
Bloco F, Sala 324, Edifício sede, Brasília (DF) - CEP 70.056-900 -
Fone (61) 2031-6865, nos horários das 9:00 às 12:00 horas e de 14:00
às 17:00 horas.

O Coordenador do GRUPO EXECUTIVO DE TOMADAS
DE CONTAS ESPECIAIS - SPPE/MTb, constituído por meio da
Portaria nº 52, de 30/06/2011 e alterações, do Secretário de Políticas
Públicas de Emprego do MTE, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso LV, da
Constituição Federal de 1988, nos artigos 8º e 22, inciso III, da Lei nº
8.443, de 16/07/92 e artigo 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29/01/99,
CITA, pelo presente edital, o Sr. Gilmar Vieira Borges, CPF nº
151.199.238-79, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para,
no prazo de 10 (dez) dias, contado da publicação deste, receber
Relatório Conclusivo emitido na esfera da Tomada de Contas Es-
pecial encaminhado por meio do Ofício GETCE/SPPE/MTE nº 172,
de 10 de maio de 2016, relativo ao Convênio SERT/SINE nº 130/04
firmado com a então Secretaria de Estado do Emprego e Relações do
Trabalho do Estado de São Paulo, com recursos do Convênio
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 048/2004-SERT/SP e Termo Aditivo nº
001/2004, para a execução das atividades inerentes à qualificação
social e profissional, no âmbito do Plano Nacional de Qualificação -
PNQ, no Estado de São Paulo. Informamos que o curso dos pro-

cedimentos administrativos desta TCE foi encerrado com a emissão
do relatório, não sendo compatível, nesta fase interna de Tomada de
Contas Especial, a apresentação de novas defesas ou recursos. Ou-
trossim, comunicamos que é facultado o recolhimento do valor do
dano ao erário indicado no Demonstrativo de Débito à disposição na
sala do Grupo Executivo de Tomadas de Contas Especiais - GETCE,
sito na Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Sala 324, Edifício sede,
Brasília (DF) - CEP 70.059-900 - Fone (61) 2031-6865, nos horários
das 9h às 12h e de 14h às 17h. Após esse prazo, o processo de
Tomada de Contas Especial prosseguirá nos termos da legislação
vigente.

JOSÉ RENATO ALVES
Coordenador/GETCE/SPPE/MTb

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 380932

Nº Processo: 46202007881201690 . Objeto: Contratação de empresa
para realização do serviço de Instalação e Manutenção Corretiva em
condicionadores de ar para suprir as necessidades da Superinten-
dência Regional do Trabalho e Emprego no Amazonas e Agência de
Eirunepé. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
24/05/2016. JOAQUIM JOSE DA SILVA REGO. Administrador. Ra-
tificação em 24/05/2016. MARCIA KRISTINA AMAZONAS PRA-
DO DO NASCIMENTO. Superintendente Substituta. Valor Global:
R$ 4.468,00. CNPJ CONTRATADA : 21.345.025/0001-05 NORTE
SUL SERVICOS DE INSTALACOES ELETRICAS LTDA - ME.

(SIDEC - 24/05/2016) 380918-00001-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 380932

Nº Processo: 46202005502201627 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de reprografia sem operador (locação), com o
fornecimento de máquinas fotocopiadoras e de impressoras, supri-
mentos necessários, insumos (exceto papel), bem como a manutenção
corretiva e preventiva, para atender as necessidades da Superinten-
dência Regional do Trabalho no Amazonas. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 25/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av. Andre Araujo N.140 - Aleixo Aleixo - MANAUS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/380932-05-1-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINE MENDES DE ALENCAR COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 24/05/2016) 380918-00001-2016NE800001

SECRETARIA NACIONAL DE ECONOMIA
SOLIDÁRIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
765251/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO TRA-
BALHO E PREVIDENCIA SOCIAL, Unidade Gestora: 380001,
Gestão: 00001. Convenente : SOCIEDADE PELOTENSE DE AS-
SISTENCIA E CULTURA(SPAC), CNPJ nº 92.238.914/0001-03.
Fortalecer a união entre os referidos municípios na consolidação da
Rede de Catadores e a estruturação de melhores estratégias de co-
mercialização.. Valor Total: R$ 830.168,18, Valor de Contrapartida:
R$ 33.543,17, Vigência: 30/12/2011 a 31/10/2016. Data de Assi-
natura: 11/05/2016. Signatários: Concedente : MIGUEL SOLDATEL-
LI ROSSETTO, CPF nº 297.325.140-00, Convenente : JACINTO
BERGMANN, CPF nº 238.324.100-82.

(SICONV(PORTAL) - 24/05/2016)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2016 ao Convênio Nº
782749/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO TRA-
BALHO E PREVIDENCIA SOCIAL, Unidade Gestora: 380001,
Gestão: 00001. Convenente : CENTRO DE CAPACITACAO ZUMBI
DOS PALMARES, CNPJ nº 07.365.874/0001-91. Alteração do Ter-
mo de Convênio 782749/2013, Aditivando em 25% do total do pro-
jeto, correspondente a R$ 253.270,00 (Duzentos e Cinquenta e Três
Mil Duzentos e Setenta reais).. Valor Total: R$ 1.263.975,00, Valor de
Contrapartida: R$ 25.625,00, Vigência: 31/12/2013 a 30/06/2017. Da-
ta de Assinatura: 11/05/2016. Signatários: Concedente : MIGUEL
SOLDATELLI ROSSETTO, CPF nº 297.325.140-00, Convenente :
ERMANY DORNELE QUIRINO CAVALCANTE, CPF nº
044.594.614-80.

(SICONV(PORTAL) - 24/05/2016)

Ministério do Trabalho
.

02969751178
Destacar